
国家开放大学《纳税基础与实务》形考任

务 1-4 参考答案 

形考任务 1 

1、税收制度最重要、最基本的分类是 

A.按税收与价格的关系为标准分类 

B.按税收的管理权限为标准分类 

C.按课税对象为标准分类 

D.按税收负担能否转嫁为标准分类 

（╳）2、我国增值税税款普遍包含在商品价款中，这表

明增值税是价内税。（√）3、判断一种财政收入形式是不是

税收，不在于它的名称是什么，主要看它是否同时具有税收

“三性”。 

（√）4、按税收与价格的关系，税收可分为从价税和从

量税。 

（╳）5、国家税务总局有权根据税收法律制定税收法规。 

6、税收最基本的职能是 

A.财政职能 

B.经济职能 

C.社会职能 

D.政治职能 



7、税收“三性”的核心是 

A.有偿性 

B.无偿性 

C.固定性 

D.强制性 

8、有权制订税收法令的是 

A.国家税务总局 

B.全国人民代表大会及其常务委员会 

C.财务部 

D.国务院 

9、在税收制度的下列构成要素中，区分不同税种的主要

标志是 

A.税率 

B.纳税期限 

C.纳税人 

D.纳税工具 

10、纳税人因有特殊困难不能按期缴纳税款的可以申请延

期缴纳税款，有权批准纳税人延期缴纳税款的税务局是 

A.县以上税务局 

B.国家税务总局 



C.计划单列市级税务局 

D.省级税务局 

11、纳税人未按照规定使用税务登记证件，大概转借、涂

改、损毁、买卖、假造税务登记证件的，处 2000 元以上 10 

000元以下的罚款；情节严峻的处以 

A. 10 000元以上 50 000元以下罚款 

B. 10 000元以上 60 000元以下罚款 

C. 10 000元以上 80 000元以下罚款 

D. 10 000元以上 100 000元以下罚款 

12、纳税人、扣缴义务人按照法令、律例规定大概税务构

造依照法令、律例确定的期限缴纳税款，税务构造除有权责令

其限日缴纳外，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳金的标准是 

A.千分之五 

B.万分之五 

C.千分之二 

D.万分之二 

13、纳税人已开具的存根联和登记簿保存期限是 

A. 15年 

B. 5年 

C. 3年 



D. 10年 

14、扣缴义务人依法履行代扣、代缴义务时，纳税人不得

拒绝。纳税人拒绝的，扣缴义务人应当 

A.书面通知纳税人开户银行从其存款中扣缴税款 

B.立刻停止支付纳税人的有关款子 

C.及时报告税务机关处理 

D.书面通知纳税人开户银行暂停支付相当于应纳税款的存

款 

15、下列税种中属于中央税的有 

A.关税 

B.消费税 

C.增值税 

D.车辆购置税 

16、下列属于中央与地方共享税的有 

A.企业所得税 

B.增值税 

C.消费税 

D.房产税 

17、税收制度的级次有 

A.税收规章 



B.规范性税收文件 

C.税收法律 

D.税收律例 

18、下列税种中属于流转税的有 

A.增值税 

B.关税 

C.土地增值税 

D.消费税 

19、下列各项中，有权制定税收规章的机关有 

A.国家工商行政办理总局 

B.海关总署 

C.国家税务总局 

D.财政部 

20、以下各项中，税务构造能够采取“核定征收”体式格局

纳税的有 

A.企业开业初期、生产经营尚未正规的 

B.企业财务会计管理人员严重不足的 

C.纳税人申报的计税依据明显偏低，又无正当理由的 

D.擅自销毁账簿或者拒不提供纳税资料的 

21、税务登记的种类包括 



A.停业复业登记 

B.注销登记 

C.变换登记 

D.设立登记 

22、由税务构造责令限日改正，能够处以 2000 元以下罚

款；情节严峻的，处以 2000 元以上元以下罚款的纳税人行为

有 

A.未按照规定的期限申报办理税务登记、变更或者注销登

记的 

B.未按照规定的期限向税务机关报送代扣代缴、代收代缴

税款报告表的 

C.未按规定将财务、会计制度或者财务、会计处理办法报

送机务机关备查的 

D.未按照规定设置、保管账簿大概保管记账凭据和有关材

料的 

23、以下属于强制执行措施的有 

A.扣押、查封、依法拍卖大概变卖其价值相称于应纳税款

的商品、货色大概其他财富，以拍卖大概变卖所得抵缴税款 

B.书面通知纳税人开户银行或者其他金融机构从其存款中

扣缴税款 



C.书面通知纳税人开户银行大概其他金融机构冻结纳税人

的金额相称于应纳税款的存款 

D.扣押、查封纳税人的价值相当于应纳税款的商品、货物

或者其他财产 24、下列不可以构成抗税罪的犯罪主体有 

A.单位 

B.自然人 

C.纳税人中的欠税人 

D. A和 B 

（╳）25、所得税是我国的主体税类。 

（╳）26、税收保全措施是税收强制执行措施的必要前提，

税收强制执行措施是税收保全措施的必然结果。 

（╳）27、不从事生产经营活动，但依照法律、法规的规

定负有纳税义务的单位和个人都应按规定向税务机关办理税务

登记。 

（╳）28、销售商品、提供效劳和从事其他经营活动的单

元和个人，对外发生经营业务收存款子，均需由收款方开具。 

（╳）29、纳税人超过应纳税额缴纳的税款，税务机关自

纳税人缴纳税款之日起 3年内发现的，立即退还。 

（╳）30、享受减税、免税待遇的纳税人，在减税、免税

期间能够暂不办理纳税申报。 



形考作业 2 

A. 0万元 

B. 12万元 

C. 6万元 

D. 1.2万元 

2、某单元采取扣头体式格局销售货色，扣头额单独开具

红字公用，计征增值税的销售额是 

A.扣除折扣额的销售额 

B.扣头额 

C.不扣除折扣额的销售额 

D.部分销售额 

3、以下项目适用增值税 10% 税率的是 

A.销售无形资产 

B.销售金融服务 

C.销售交通运输服务 

D.销售增值电效劳 

4、下列各项中，符合消费税纳税义务发生时间规定的是 

A.采取预收货款结算体式格局的，为支付加工费的当天 

B.自产自用的应税消费品，为移送使用的当天 

C.进口的应税消费品，为取得进口货物的当天 



D.委托加工的应税消费品，为支付加工费的当天 

5、下列各项中，与我国现行出口应税消费品的退（免）

消费税政策不符的是 

A.免税并退税 

B.免税但不退税 

C.不免税也不退税 

D.不免税但退税 

6、纳税人销售的应税消费品及自产自用的应税消费品，

除国家另有规定外，其纳税地点为 

A.机构所在地或者居住地 

B.销售地 

C.使用地 

D.起运地 

7、因纳税人违反规定形成少征大概漏征关税的，海关的

追征期为 

A. 30年 

B.无限期 

C. 3年 

D. 1年 

8、进口货色完税价格中不应包括 



A.机器设备进口后的安装费用 

B.买方支付的特许权使用费 

C.运抵我国境内起卸前的保险费 

D.卖方从买方对该货物进口后转售所得中获得的收益 

9、纳税人向指定银行缴纳关税税款的时限是自海关填发

税款缴款书之日起 

A. 3日内 

B. 15日内 

C. 5日内 

D. 30日内 

10、出口货色的关税完税价格是 

A.离岸价格／（１＋出口关税税率） 

B.离岸价格/（1－出口关税税率） 

C.离岸价格／（１＋10% 或 16% ） 

D.离岸价格 

11、下列结算方式中，以发货当天作为增值税纳税义务发

生时间的有 

A.分期收款 

B.托收承付 

C.交款提货 



D.预收货款 

12、我国增值税现行的税率档次有 

A. 0正确 

B. .06正确 

C. .1正确 

D. .16正确 

13、增值税的销售额为纳税人销售货色或应税劳务向购买

方收取的全部价款和价外费用，但以下费用不包括在价外费用

的有 

A.向买方收取的运费 

B.受托加工应征消费税的货色代收代缴的消费税款 

C.向买方收取的手续费 

D.承运部门的运费开具给购买方，纳税人将该项转交给购

买方的。14、下列各项中视同销售应征增值税的有 

A.将外购货物送人 

B.将外购涂料用于办公楼的粉刷 

C.将外购货色对外投资 

D.将自产货色用于职工福利 



15、纳税人进口的属于从价定率征收消费税的消费品，按

照构成计税价格和规定税率计算应纳税额，其构成计税价格的

计算公式为 

A.（关税完税价格+关税）÷（1+消费税率） 

B.关税完税价格+关税+消费税 

C.关税完税价格+关税+增值税 

D.（关税完税价格+关税）÷（1-消费税率） 

16、下列各项中符合消费税纳税地点规定的有 

A.委托加工的应税消费品，由委托方向所在地税务构造申

报缴纳 

B.进口的应税消费品，由进口人或其代理人向报关地海关

申报缴纳 

C.纳税人的总机构与分支机构不在同一县（市）的，分支

机构应回总机构申报缴纳 

D.纳税人到外县（市）销售应税消费品的，向机构所在地

大概居住地主管税务构造申报纳税 

17、以下产品须缴纳消费税的有 

A.实木地板 

B.高档服装 

C.烟 



D.自行车 

18、以下应征进口关税的货色有 

A.运往境外加工复运进境的货物 

B.海关核准免验进口的货物 

C.正在国内举办展览会的进口汽车展品 

D.外国政府无偿赠送的物资 

19、下列各项中，经海关确定可申请退税的有 

A.已征收出口关税的货物，因故发生退货的 

B.已征收出口关税的货色，因故未装运出口的 

C.海关核准免验进口的货色，在完税后发现有欠缺的 

D.因海关误征，多缴纳税款的 

20、进口关税的计税方法包括 

A.从量定额法 

B.复合计税法 

C.累进计税法 

D.从价定率法 

（╳）21、所有货物在内销、进口环节，均应征收增值税。 

（╳）22、纳税人采取以旧换新方式销售金银首饰，应按

新货物的同期销售价格确定销售额。 



（╳）23、对销售除啤酒、黄酒而收取的包装物押金，无

论是否返还以及会计上如何核算，均应并入当期销售额征税。 

（╳）24、企业作为受托方加工应税消费品，假如没有同

类消费品的销售价格，可按条约注明的材料成本与加工费之和

为构成计税价格。 

（√）25、纳税人为销售货物而出租出借包装物收取的押

金，单独记账核算的，时间在 1年以内的，不并入销售额征收

增值税。 

（╳）26、委托加工的应税消费品按照委托方的同类消费

品的销售价格计算纳税。（╳）27、出口货物以海关审定的成

交价格为基础的售与境外的离岸价格作为关税完税价格。 

（╳）28、因海关误征的多纳税款，纳税人可自缴纳税款

之日起 3年内向海关申请退税，过期不予受理。 

（╳）29、关税纳税义务人对海关确定的进出口关税征、

免、补、退有异议的，可采取缓纳关税办法。 

30、如果一国境内设有自由贸易区、自由港等，则该国的

关境大于国境。 

形考任务 3 

1、列凭据中，应缴纳（贴）印花税的有 

A.结婚证 
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